PAGE
3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  23 ноября 2006 г.  № 67
Об учреждении почетного звания
города Ярцево «Почетный гражданин

города Ярцево».

В соответствии со статьёй 8 Устава муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области, Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

Р Е Ш И Л:
1. Учредить  почетное звание города Ярцево «Почетный гражданин города Ярцево».

2. Утвердить Положение «О почетном звании города Ярцево «Почетный гражданин города Ярцево»» (приложение № 1).

3. Распространить действие настоящего решения на правоотношения, возникшие в связи с присвоением органами местного самоуправления Ярцевского района Смоленской области гражданам почетных званий «Почетный гражданин города Ярцево» до  1 января 2006 года.
4. Направить настоящее решение Главе муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области для подписания и обнародования.

Председатель  Совета депутатов        Глава муниципального образования
Ярцевского городского поселения     Ярцевское городское поселение
Ярцевского района Смоленской         Ярцевского района Смоленской

области                                                     области

________________С.Ф. Соколов

_______________
В.А. Галкин

                                                                    «_____»  _____________ 2006 г.

Приложение № 1

к решению Ярцевского

городского Совета депутатов

от 23 ноября  2006 г. № ___

ПОЛОЖЕНИЕ о ПОЧЕТНОМ званиИ ГОРОДА ЯРЦЕВО

 «Почетный гражданин города ЯРЦЕВО»

Настоящее Положение устанавливает статус, порядок присвоения звания «Почетный гражданин города Ярцево», права и льготы Почетного гражданина города Ярцево.

I. Общие положения

    1.1.  Звание «Почетный гражданин города Ярцево» (далее - звание) является основным почетным званием города Ярцево, высшей городской наградой, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей города за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и решении вопросов местного значения.

    1.2. Звание присуждается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам по основаниям, предусмотренным пунктом 1.1 настоящего Положения.

    1.3. Лица, удостоенные звания, имеют право публичного пользования им в связи со своим именем.

II. Порядок присвоения звания

    2.1. Звание присваивается решением Ярцевского городского Совета депутатов  в период, как правило, предшествующей подготовке к празднованию Дня города (июль-август).
В течение календарного года звание присваивается в связи со значимыми событиями в общественной и социально-экономической жизни города.
Присвоенное звание является персональным, пожизненным и не может быть отозвано, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

   2.2.  С инициативой (ходатайством) о присвоении звания могут выступать:

· Председатель Ярцевского городского Совета депутатов – в соответствии с решениями Совета депутатов и постоянных комиссий Совета депутатов;

· Глава города Ярцево;

· органы и должностные лица местного самоуправления города Ярцево;

· общественные объединения;

· политические и религиозные организации;

· трудовые коллективы;
· почетные граждане города Ярцево.

   2.3. К ходатайству о присвоении звания прилагаются:

· письмо-представление с указанием согласия претендента;

· подробная биография претендента с приложением документов, подтверждающих факты биографии, которые имеют значение для присвоения Почетного звания;

· описание заслуг и достижений претендента с приложением подтверждающих их документов о производственной, научной, общественной деятельности кандидата;

· фотографии для удостоверения «Почетный гражданин города Ярцево»;

· выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа общественного объединения, политической и религиозной организации.

    Документы представляются в Ярцевский городской Совет депутатов не позднее, чем за тридцать дней до празднования Дня города (события, в связи с которым рассматривается вопрос о присвоении Почетного звания)..

    2.4.  Ходатайство о присвоении звания рассматривается в постоянных комиссиях городского Совета по социальным вопросам и правовым вопросам, территориальному самоуправлению и депутатской этике (совместное заседание) после его рассмотрения в других постоянных комиссиях городского Совета.

Решение совместного заседания постоянных комиссий направляется председателю городского Совета депутатов, который вносит вопрос о присвоении звания на рассмотрение сессии Совета депутатов.

    2.5. Решение о присвоении звания принимается  Ярцевским городским Советов депутатов большинством голосов от установленного числа депутатов, подлежит подписанию и обнародованию Главой города Ярцево. Обнародованием решения Ярцевского городского Совета о присвоении Почетного звания является также официальное оглашение решения в присутствии лица, удостоенного Почетного звания.
    2.6. Лицу, удостоенному звания, вручаются в торжественной обстановке во время празднования Дня города, официального мероприятия в связи со значимым событием диплом, памятная лента, удостоверение, нагрудный знак в присутствии депутатов городского Совета.

    2.7. Удостоверение и нагрудный знак вручаются Главой города Ярцево. Диплом и памятная лента вручаются председателем Ярцевского городского Совета депутатов.

Вручение нагрудного знака посмертно не производится.

    2.8. Имена всех почетных граждан в хронологической последовательности (начиная с 2006 года) записываются в книгу «Почетные граждане города Ярцево». В книге также указываются сведения о гражданах
(лицах) удостоенных Почетного звания «Почетный гражданин города Ярцево» в период до принятия настоящего Положения.
III. Права и льготы почетного гражданина города ЯРЦЕВО

    3.1.  Почетному гражданину города оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому званию, социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в городе.

    3.2. Почетный гражданин имеет право на:

· внеочередной прием по личным и служебным вопросам должностными лицами городского Совета, Администрации города, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

· пропуск в здания и помещения, занимаемые органами местного самоуправления г. Ярцево по предъявлению удостоверения почетного гражданина;

· внеочередное обслуживание на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в учреждениях здравоохранения города Ярцево независимо от форм собственности;

· получение бесплатной медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения и лекарств по показаниям и рецептам врачей;

· освобождение от оплаты жилой площади в городе Ярцево, занимаемой им и членами его семьи, совместно с ним проживающими, а также за коммунальные услуги (отопление, вода, горячее водоснабжение, канализация, газ, электричество), радио, телефон - при наличии регистрации по месту жительства ;

· бесплатный проезд в городском  пассажирском транспорте всех форм собственности (за исключением такси) по предъявлению удостоверения;

· получение ежемесячной материальной помощи в размере 1,5 минимальных размеров оплаты труда (для почетных граждан, проживающих в городе Ярцево и получающих пенсии по старости или по инвалидности).

    3.3. Имена всех почетных граждан заносятся на стенд, оборудованный в здании Администрации города Ярцево. После смерти почетного гражданина, постоянно проживавшего в городе Ярцево, на доме, где он проживал, устанавливается мемориальная доска с текстом: «Здесь жил почетный гражданин города Ярцево» (указываются фамилия, имя, отчество, годы жизни).

    3.4. Расходы, связанные с реализацией почетными гражданами прав и льгот, предусмотренных настоящим Положением, а также организацией похорон почетных граждан, постоянно проживавших в городе Ярцево, оплачиваются из бюджета города.